**religiosos:** ‘devotees of,’ ‘religiously considerate of.’

**consecraneus noster:** ‘our fellow-devotee,’ ‘co-worshipper’; a rare word, lit. ‘one united with another in worship by the same sacramentum.’

13. **viderit.** Lit. ‘let it look to itself’; = *nihil refert, nihil conductit ad rem*: ‘no matter what the appearance so long as the quality of

materiae qualitas eadem sit; viderit forma, dum id ipsum dei corpus sit. Et tamen quanto distinguitur a crucis stipite Pallas Attica, et Ceres Pharia, quae sine effigie rudi palo et informi ligno prostat? Pars crucis est omne robur, quod erecta statione defigitur; nos, si forte, integrum et 5 totum deum colimus. Diximus originem deorum vestrorum a plastis de cruce induci. Sed et Victorias adoratis, cum in tropaeis cruces intestina sint tropaeorum. Religio Romanorum tota castrensis signa veneratur, signa jurat, signa omnibus diis praeponit. Omnes illi imaginum suggestus in 10 signis monilia crucum sunt. Siphara illa vexillorum et cantabrorum stolae crucum sunt. Laudo diligentiam, nol- uistis nudas et incultas cruces consecrare.

Alii plane humanius et verisimilius Solem credunt deum nostrum. Ad Persas, si forte, deputabimur (licet solem non 15 in linteo depictum adoremus) habentes ipsum ubique in suo clipeo. Denique inde suspicio, quod innotuerit nos ad orientis regionem precari. Sed et plerique vestrum affecta-

material is the same.' The expression is a common one in Tertullian; cp. ch. 25, 'Viderit Cybele'; *adv. Herm.* 1, 'sed viderit persona cum doctrina mihi quaestio sit'; *adv. Valentin.* 6, 'viderit soloecismus'; *de virg. vel.* 7; *de idol.* II.

5. si forte: 'if at all'; and so below, and ch. 41: cp. 'si utique,' ch. 49.

10. illi imaginum suggestus: 'all those crests of images on the standards are necklaces of crosses'; the gold and silver images of the emperors and gods which were fixed round the tops of standards.

11. Siphara = *siparia*, 'small hangings' or curtains attached to the banners and standards (*cantabra*).

14. Solem credunt deum nostrum. 3. Worship of the Sun. Cp. *ad Nat. i.* 13.

16. in linteo depictum. Cp. Vopisc. *Aurel.* 5, 'data est ei praeterea, cum legatus ad Persasisset, patera, qualis solet imperatoribus dari a rege Persarum, in qua insculptus erat Sol eo habitu quo colebatur,' etc.

in suo clipeo: *i.e.* the vault of heaven; cp. Ovid *Met.* i. 110; xiii. 291; Hom. *Iliad* xviii. 481 ff.

17. ad orientis regionem precari. This custom was almost universal in the early Church. The east, as the region of light, was considered to be symbolic of Christ the Sun of Righteousness, the Day-spring who brought light to the world which lay in darkness. Cp. Apost. Const. ii. 57; S. Aug. *de serm. Dom.* ii. 5, 'quam ad orationes